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Egyes ssámok kephetek: i  dohánytíisdékben. ’

A  r a t á s.
Gyönyörűséges szép Magyarország! De 

szép vagy te a nyár 'derekán. De igazán 
irta rólad a mi nagy Petőfink: Ha a föld 
Isten kalapja, úgy hazánk bokréta rajta. 
Aranykalásszal ékes ringó rónaságaidat, éle
tet adó, fehér buzakenyeret termő felséges 
síkságaidat irigykedve irigyli Európa min- 
óén nemzetsége. Nincs nép, nincs föld 
az egész kontinensen, a mely hasonló gaz
dagság boldog birtokosa lehelne. Gyönyörű 
hegyeik, égnek nyúló, gleccserektől ragyogó 
sziklaormaik, zuhogó hegyipatakjaik, erdős 
sötétzöld rengetegeik — mind niind van 
nekik bőségben, — de kenyértermő róna- 
sággal nem áldotta meg őket a nagy Isten.

 ̂ 0  mily szép szoktál lenni junius de
rekán, a forró julius hevében, szép magyar 
hazánk, mikor a zúgó, susogó gabnaren- 
geteg rendre omlik a fényes, csengő kaszák 
vágása alatt, a mikor visszhangzik az arató 
nép vidám danája, a mikor egy-két hét 
izzasztó munkája egy egész esztendőre 
megment bennünket-a kenyérkérdés■ nyo
masztó gondolataitól. . ,

Az idén? — ó az idén szomorú világ 
következik; reánk. Az országra- nincs sza
vunk. Másutt azt mondják: szebb világ 
van. De a mi szükebb hazánkban, a szép

A  garabonciás diák.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

- Még’ nem, árultam el senkinek, — pedig 
való igaz, — hogy egyszer tudtomon és akara
tomon kívül én is voltam garabonciás diák. A 
dolog elég ideálisan kezdődött s elég praktikusan 
végződött. "

Szörnyűséges módon meguntam Budapestet, 
ezt a  szürke maltertömeget s elhatároztam, hogy 
ha törik, ha szabad, hazamegyek egy időre 
parasztnak. Elhatározásomat nyomban követte a 
tett. Mert ha nem nyomban cselekszem, akkor 
talán sohsem vagyok garabonciás diák s sohsem 
jelent volna meg egy könyvem a választott nép
ről. A zt. hiszem, az elhatározás és cselekvés 
közötti akarati összefüggéssel úgy van minden 
ember mint jó magam. Reggel korán ha felébre
dek s kipihentnek érzem magam, elhatározom, 
hogy felkelek. Ha elhatározásomat nyomban kö
vetem is, frissen és üdén dolgozom, már korán 
reggel. Ellenben, ha töprengek, latolgatom a dol
got s úgy okoskodok, hogy korán van még, egy 
kicsit nyújtózkodhatok még, elolvasom az ágyban 
az újságot, — akkor bizonyos, hogy a másik 
oldalamra- fordulva újból elalszom s rá délben 
kelek fel fáradtan,' kimerültén a hány tolódástól.

De hát ez esetben nyomban cselekedtem.

Fejérmegyében szomorú, nagyon szomorú 
kilátás nyílik felénk. Á hónapok óta tartó, 
konok szárazság kiégette a mi sok szép 
'reményeinket. Az ősz ; kegyetlen volt hoz-: 
•zánlc. Mikor az ég könnyei táplálták volna 
a mi éltetadó földjeinket, hónapokon ke
resztül felhőtlen • ég mosolyogta le ránk a 
kegyetlen Ínséget. Búzáink csak december 
havában tudták pótolni némileg a kelés 
körül támadt sok-sok hiányt. De csak 
némileg. A legnagyobb rész megmaradt 
hiányosnak. Tiz eszteridő óta járok egyes 
bevetett területeket. A május, a junius lelki 
gyönyörűség volt száiiiömra. Hizlaltam a 
szemeimet abban a gyönyörű vetésrenge
tegben, a mely Fejérmegyének oly ritka 
sajátja. Az idén, elkerültem egyes helyeket. 
A szemem nem tudta ;nézni, hogy a búza, 
a rozs arasznyira, vagy távolabb áll egyik 
a másikától, a szára gyenge, a feje könyü, 
vékony is, rövid. Se szalmája, se szeme.

Fejérmegyének jelentős részében fele 
olyan terméskilátások sincsenek, mint a 
múlt évben voltak. Az országos statisztikai 
kimutatás szerint általánosságban több a 
reménység, mint az elmúlt esztendőben, 
nálunk, Fejérmcgyébén létarolt reményeink 
örömtelen m e z e in - já ru n k .* - '----- - -

A napokban - hallottam egy kétségbe
esett gazdának a felsóhajtását. Tavaly 24

jól megrakott szekér szénát hoztam, haza 
a rétjeimről. Az idén hat szekéren hozom; 
s az ökreim érzik is, nem is, hogy teher 
van utánuk. Hogy mi lesz . az idén a ta
karmányozással, annak csak a jó Isten á 
megmondhatója. .

A kapás növények szintén gyengén 
állanak. Megállóit minden. Egy-két 'gyen
gébb esőnk volt, az fölfrissitette őket, 
mohón törekedtek fölfelé, azóta csüggedten 
állanak, leveleik :>:’coroigva összezsugorod
nak, várnak jobb ’f -  jé több isten áldást.

Megnehezült az idők járása felettünk.
Máskor julius elejére hagytuk cikkein

ket, amelyek a szép aratásról szólották, 
az idén egy héttel előbb kell közzéadnunk 
s szorong a szivünk, bánatos a lelkünk, 
mikor mindezeket írjuk. Akárhány helyen 
egy-két óra leforgása alatt fehérre érett áz 
előbb még zöld vetés. Kifogyott belőle az 
életet szívó erő tehetsége. Összezsugorodva, 
elkényszeredett, idő előtt megöregedett 
sárga szemeket vet majd ki a gép a, 
gömbölyűre hízott piros buzaszemek helyett.

Megnehezült az idők járása felettünk.
Régóta nem irtunk ily szomorú han

gon oly lesújtó várakozásról, amely az 
idén eltölti szegény gazdáink lelkét. ;

Összepakoltam kisded könyvtáramat, jegyzetei
met s beállítottam a redaktorhoz, hogy megyek 
haza a medvék otthonába. Másnap már útban 
voltam hazafelé. Otthon első dolgom volt, hogy 
lefoglaltam magamnak egy szobát, amelybe az 
atyámon kívül ,— még az, édesanyámnak is — 
csak külön bejelentés mellett lehetett bejutni. Az 
ajtón különben ökölnyi betűkkel volt kipingálva 
egy papendekli táblán, hogy mikör fogadok.

Szó sincs róla, mindezek mellett kulturem- 
ber is akartam maradni a falusi szűk társadalmi 
körben. Ezt a jó szándékot azonban meghiúsította 
az asszonyok hiúsága. Ezek a  jó falusi hölgyek 
azt gondolták, hogy én kizárólag az 6 kedvükért 
hagytam el Pestet s egyéb feladatom nincs, mint 
hogy őket mulattassam. Hogy ebből a jámbor 
tévedésből kiábrándítsam őket, fogadást ajánlot
tam nekik, hogy kerek másfél esztendeig, amed
dig otthon szándékozom maradni, sem fejemhez, 
sem arcomhoz nem nyúl olló vagy borotva. Es 
az asszonyok nagy elképedésére emberül álltam 
is szavamnak.

Tél közepén a hajam olyan volt, mint a 
Hadzsi Lója bosnyák felkelő vezéré, szakállam 
mint a bölény oldala, mikor tavasszal vedlik. 
Bátran szerződhettem volna vadembernek vala
melyik cirkuszba, avagy vajdának valamelyik 
oláhcigúny karavánba. A kutyák, akik ezelőtt 
barátságosan simultak hozzám, megugattak, a 
falusi gyermekek sivalkodva menekültek előlem,

a nép tisztelendő félelemmel köszöntött, hogy 
valamiképpen haragomat rájuk ne vonjam. Csak 
később tudtam meg, hogy ennek a húzódó féle
lemnek mi az oka. Az úri emberek ócsároltak, 
az asszonyok, a hiúságukban „vérig sértett asz- 
szonyok ' a fogukat csikorgatták s nem riadtak' 
vissza a merénylettől sem felbérelték, egyszer két 
húgomat, hogy Sámson sorsára juttassanak. Sze
rencsére még idejekorán felébredtem s két.húgo
mat örökre kitiltottam cellámból. : -

Á komoly foglalatoskodás mellett a  tested
zést sem hanyagolom el. Különösenó passzióm 
volt szétforgácsolni azokat a hatalmas bükkfa
görcsöket, amelyeket a munkások tehetetlenül 
hagytak a favágón. Kerítettem vaiahonnét egy 
rozsdás kardot. Ehhez gyertyánfábóí pért készí
tettem s igy az öcséimet és a harangozó! — hu
szárviselt ember volt, — agyabugyáltam el ke
gyetlenül. Az az ö távollétükben bömbölő csatakiál
tások között a vaskályhát vívtam meg Az ágy alatt 
két tölgyfadorong volt, mindkét végén kender- 
kócra kötött hatalmas kőgörgetegekkel. Ez volt a 
súlyzó. A kertben két szilfa közé dugóit rúd pó
tolta a nyújtót. A hátsó udvarban elég kő volt, 
hogy a sulydobásban gyakoroljam magam s az 
istállóra támasztott létra le és felhajtása szintén 
egyik tornászati csemege volt. A nép járván fel- 
alá az országúton, megállt a kapu előtt, nézte 
udvari mutatványaimat s szánakozva jegyezte 
meg: . .

f e Ő ’T ’ E G - J Á E T O  X ^ Z L T O S ^ E

V Á SZO N  ASZTALNEM Ű É S ÁGYNEMÜEK- ÁRUHÁZA SZÉKESFEHÉRVÁR,
B A R  Á T  0  K É P Ü L E T E, AZELŐTT ŐZ V . H A N E  L A N T  A L N É-FÉLE ÜZLETHELWSÉG. — —
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ÚJDONSÁGOK.
V- Egyházmegyei hirek. Beleznay Ist

ván c. kanonok, volt váli kér.-esperes és 
pázmándiplébános Alsóalapra, ÍJiitcsGyórgy 
alsóalapi plébános pedig Pázmándra helyez
tettek. Megállapodásuk kölcsönös megegye^ 
zés eredménye. Nagelmtcr Alajos dr. ál
dozópap hitoktató és ■ kórházi lelkész egy
házmegyénknek búcsút mondva a győri 
egyházmegyébe vétette fel magát, ahol 
ambícióira — úgy hiszi —: hálásabb talaj 
vár. Kovács János csákvári s. lelkész Szent 
György; kórházi lelkésszé neveztetett ki. 
Á nagyobb dispoziciók, amelyek a fol- 
szénteléssel kapcsolatosak — amint halljuk 
— csak később, a" tanév .közeledtével tör
ténnek. •. ■ ,

'•' Amint részvéttel értesülünk: Szorady 
Gyula, fehérvárzámolyi, plébános tüdő
vészben súlyos betegen fekszik. Állapota 
gyorsan közeledik a vég. felé.

— Egy derék tanító halála. Városszerte mély 
részvétet keltett a szombaton este elterjedt hír, 
hogy Nyéki Jenő, Szömörce-utcai vezető-tanitó, 
a fehérvári, tanítói kar egyik legkiválóbb tagja 
hirtelen elhunyt. A boldogult régóta hurcolta 
magával betegségét, a szívbajt. Róla elmondhat
juk, hogy az iskola áldozata volt. Évekkel azelőtt 
az ipariskola romlott, gyilkos levegőjét csak úgy 
lehetett némikép elviselni, hogy időközökben szel
lőztetni kellett. Akkor meghűlt, baja szívbajjá 
fejlődött.- Most egyedül elnökölt a vizsgákon s

”a borzasztó nagy hőség napokon át annyira ki
merítette, hogy szombaton délután képtelen volt 
a tornavizsgát vezetni. Rosszullétről panaszkodott, 
aztán pár percnyi vívódás után meghalt. Nagel- 
reifer Alajos dr. hitoktató, aki épen az épületben 
volt, csak az általános feloldódásban részesíthette. 
Temetése óriási részvét meílett tegnap d. u. 6 
órakor volt. Halálát neje sz. Bélák Júlia és kis 
leénya gyászolják.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon jó isme
rősök, kik szeretett lérjem elhunyta alkalmával 
részvétüket nyilvánítani, ravatalára koszorút 
helyezni, a temetés tartalmára fogataikat rendel
kezésemre bocsátani szívesek voltak, fogadják 
szívből jövő őszinte köszönetemet. Székes
fehérvár, 1908. junius 23 özv. Nyéki Jenöné.

- —  Milyen derék, milyen jó urfi, — de kár,
hogy bolond 1

Ébredt a természet, megjött a kikelet. Foly
tattam a botanizálást ott, ahol őszszel elhagytam. 
Itt is .fogadást kötet*; megígértem Miklós bátyám
nak, hogy nem nyugszom meg addig, amíg leg
alább is háromezerféle növényt össze nem gyűj
tök. Itt is sikerült beváltanom szavamat, mert 
háromezerkétszáz növényt gyültöttem össze, többi 
között három olyant — koonimus europeust (kecs
kerágó), hyosciamás nigert (beléndek) s daturát — 
amelyekről esküt tettek az ottaniak, hogy abban a 
kiimában nem tenyész.

' Rendszerint már korán reggel indultam kellő
képpen felfegyverkezve eme kirándulásokra. Kü
lönös imponált a népnek vízhatlan bagariabőr 
csizmám (az atyámtól vettem ki bérbe), gyűrött 
fekete kálábriai kalapom, hatalmas magamkészi- 
tette gyertyánfa bunkóm s libegő szárnyú ma
laclopó köpönyegem. Nem kis tiszteletet gerjesz
tett különben pohártalp nagyságú pápaszemem 
sem. Esett-e eső, folyt-e a hóié, harmatozott-e 
nem tudom, ha néha: letértem valamelyik dülő- 
utra vagy mesgyére, elkerültem a földekre tisz
tes öreg asszonyok járultak , elém. Kezet csókol
tak s alázatosan, súgva kérdek:
. ; — Urficskám, lelkem, nem tudná megmon
dani, hogy ez ellen vagy az ellen a betegség cl-' 
len micsoda gyökér jó ? Vagy ehhez, vagy ahhoz 
a  cselekedethez: ez á. gyökér, ez a virág vaav 
amaz a hatásosabb; ......

, így az egyik. A másik már ott áll á  hidka 
alatt a  patak partján s titokzatosan int időkö
zönként, hogy arrafelé tartsak. Oda megyek. Le
ránt a patakmederbe s ujjával egy vereses cu- : 
mót fáj ki a martból: :

Urflacska, mit lehet ezzel a gyökérrel

F ÉJÉR M EG Y E l NAPLÓ
__- J p K

1908.- junius 20.-

— Érettségi vizsgálat Tegnap fejeződtek
be a helybeli- felsőkereskedelmi iskola érettségi 
vizsgálatai, melyeken Exner Kornél dr. egyetemi 
magántanár,. miniszteri biztos elnökölt, a kereske
delmi minisztériumot pedig Fntz Péter budapesti 
keresk. és iparkamarai titkár képviselte.. Érettsé
gire jelentkezett 33 tanuló - - ;

Jelesen érett: Braun József. ; __
Jól érett. Denes Nándor, Haas Andor, Ha

lász Karoly, Hermán Jenő, Hermán László, Huszar 
Imre, Pataki Jenő, Székely Béla.

Éretlek: Ausch Sándor, Bernath Vilmos, 
Csernay Gyula, Csikós Jenő, Eperjessy Ernő, 
Ezer Antal, Köglein Vince, FröschI János, Kalte- 
neckert Jenő, Kovács Gyula, Laky Ferenc, Lánd- 
ler Árpád, Rónai Géza, SchlögL József, Schmtz
Lőrinc, Steiner .Sándor, Stern Ödön, Turmayer 
Gyula, Vértes József. - , ■ „ . ‘

:Két tanulói egy évre,-kettő pedig 2 hónapra

— A tüdövész ellen, a  sárpentelei nagy
vásár 12496 koronát jövedélmezett; Ebből persze 
levonandó az az ismeretlen összeg, amelyet ér
tékben a tisztelt , ragadós kezű publikum elémelt. 
(Eddig 1, záge egy. söröspohár került meg.) 
Dicsérettel említjük, hogy a tűzoltók és rendőrök 
a szántukra felajánlott 50 kor. dijat a nemes 
célra való tekintettek visszajuttatták a főispánhoz. 
— A tüdővész ellen, védekező egyesület megvette 
a Pirosalma-utca 1. számú házat a diszpanzéf 
számára. — A Dunántúli Védekező Egyesület, 
nagygyűlésére, Szombathelyre, Bierbauer Viktor 
dr. főorvos küldetett ki. — A _ belügyminiszter 
10 ezer korona évi segélyt folyósít az egyesület 
javára. ■ 1 .

— Évzáró vizsga. Az irgalmas nővérek. 
vezetése alatt álló székesfehérvári Ferenc József 
nőnevelő intézet r. kath. Polgári leányiskolájának 
évzáró ünnepélye folyó hó 26-án délelőtt 9 órakor) - 
a belnövendékek zenevizsgálata pedig d. u. 3 
órakor lesz, melynek sorrendje: 1. Ünnepi meg-- 
nyitó. Iíeller Bélától. Zongorán .négy kézre ját- 
szák: Szabó Mária és Szabó Erzsébet. 2. As 
igaz jótétemény. Gaál Mózestől. Szavalja : Loydl 
Emma. 3. Arié Mária. Pataki Lajostól. Három 
szólamban, éneklik a növendékek. 4. Dic Zim- 
mcrcinrichiung. Aus' dér Sammlung deutscher 
Gedichte. Szavalja: Wolií Mária. 5. A  hóvirág 
meséje. Irta: Szász Károly. Mondja; Lauschmann 
Márta. 6. Népdalok, egyveleg. Cimbalmon játsza : 
Édes Irén. 7. L ' oiseak qtii d il: Ave. Pár V. 
Delaporte. Mondja: Koiler Elza. 8. A  Kárpátokon. 
Kuhn Edétől. 3 szólamban, éneklik a növendékek.

9. Set. Ferenc a természetben. Radványi Kálmántól.
; Szavalja : Hídvégi Margit 10. TáncjeleneC Kühetól.
■ Zongorán előadja: Szabó E rzsébet.U . Régikönyv.
• Szemlén Ferenctől.; Szavalja: Czermann- Irma. 12;

As árva :-Szerzé uKoschát Tamás. . 31 szólamban,
■; éneklik a növendékek. 13. A  három okos ember.

Irta : -Szávay Gyula. • Előadják: Brüller - Sarolta, 
Bezdek Mária, ^des Irén; Polony Ilona.,14; Száll 
a felhő. Dóczi Józseftől; 3 szólamban, éneklik 
a növendékek. 15. Columbns: Melodráma. Irta :
E. Brachmann: Előadja : Zugor Etelka,-zongorán 
kiséri: Hahn Antónia. 16. M agyar induló. Hat 
kézre játsszák : Paulini Erzsébet, Brüller Sarolta 
és Adametz.Iren. J7. Vándorául. Induló. Szerzé:;?^. 
Ábt Ferenc. 3 szólamban, éneklik a  növendékek.

—  Térzene holnap este Zichyligetben el-
■ marad. ■ ;

— Manndorff Géza báró városunk orsz. kép
viselője tiszteletére szombaton este óriási bankett ; 
lesz a Lövöldében, melyre már eddig'több százan 
jelentkeztek. Részvételi jegy 1 kor. A megyés
püspök a  böjtre való tekintettél dispenzációt.adott.

—  Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár S 
szab. kir. város törvényhatósági' bizottsága 1908.
évi junius hó 25-én d. u. 3 órakor, a- városház 
nagytermében'rendes havi közgyűlést tárt; a- k ő -; 
vetkező tárgysorozattal: ,

Polgármesteri jelentés a  város. közigazgatásának' junius 
havi. menetéről..—  Polgármesteri jelentés a . tisztviselői óllá- 
sokka] összeférhetetlen pénzintézeti állások ügyében. — : :
Polgármesteri jelentés a hivatalos óráknak jú liu s/ , agusztns 
és szeptember hónapok alatt egyfolytában 8-túl 1-ig tárté- 
sáról. —  Polgármesteri előterjesztés a  m. s kir. közig, biró- , 

.' Ságnak döntéséről a székesfehérvári izr: vallásközség abbeli • 
panasza fölött,, hogy a ; közs. elemi iskolák fentartásához- • . :
.való. hozzájárulás alól 5 -  isk. adó erejéig* mentessék io L — U 
Tanácsi előterjesztés Molnár György és társainak az általuk 
tervezett szerszám és yás-árugyár támogatása iránt beadott 
kérvénye fölött. — Tanácsi előterjesztés n Rock István .hu-., 
dapesti lakos által tervezett homok-mészkő téglagyár részére 
gyártelep és homoktérülct-átengedésetárgyában. —  Tanácsi 
előterjesztés n Dunántúli Dalosszövotségnek n színház, hasz-;" ’ .
’ndlata után fizetett dijak elengedéséért'beadott kérvénye tár-.*'::, 
gyében. — Tanácsi előterjesztés Békés vármegye : közönsé
gének a földadó'körüli'sérelm ek'orvoslásé iránt a kormány
hoz intézett felirata fölött" —; Ugyanaz Mosünvármcgyc tű re . -
vényhatóságának a  vármegyei tisztviselők országos egyesülete /  :
támogatást kérő körlevele tárgában. -— Polgármesteri előter-f ,  
jesztés a közs. bíráskodásnak Polczer Péter gazdasági ta
nácsnok felmentésével Lipcsey.Lajos .árvaszéki .ülnökre ru- 
házára tárgyában. — Tanácsi elnterjesztés a  rendőrség ki- . , ; 
hágási oaabilyhnz alkahnazott Mehtler Vihnos hapidijának 3

tenni ? Még senki sem látta, csak én., És senki 
sem ismeri a helyet, hol. lehet találni, csak én.

— Jó asszonyok — feleltem mindegyiknek;— 
én nem értek semmihez sem. Nem tudom én, 
hogy mi bajotok van s mely baj ellen mi a jó. 
Meg mely gyökérrel kit lehet incgrontam. -

A vénasszonyok szomorodva fordultak e l : -
— Dehogy nem tudja az urfi. Csak nem akarja

mondani. Hiszen tudjuk mi, hogy az urfi a gara
bonciás diák. A j C f '

Így lettem én szakállam, köpönyegem és bota- 
nizálásom révén garabonciás diák.- ' Hiábavaló ■ 
volt minden csürés-csavarás, a megtisztelő ran
got nem sikerült lemosnon magamról. Hetedhét 
falu határán mászkáltam már a növények után, 
de az egész vidék tudta már, hogy . a ; sztarinau 
szakállas urfi a garabonciás diák: Azért nem is 
érte azóta a falut semmi veszedelem, mert ő 
nem engedte,. ,

Mosolyogtam a naiv hiten — mást úgy sem 
tehettem — de - mégis nagy veszedelem környé
kezett. 'í'Ug.á, ..' ..............., . ' ,

A tavasz teljes virágpompájában ékeskedett s 
bóditó, mámoritó illatot hozott, vitt a párás 
rügyfakasztó.'SzeUő. Kint sétáltam a kertben, a 
nyiló tayaszi virágok között s vártain, hogy mi
kor hozzá kis serpenyőben édes anyám a villás
reggelit s  a korcsma: felől a harangozófi Éliás a 
hozzávaló egy üveg sört. Ekkor felülről vasten- 
gdyes parasztszeker zörgésé hallatszik s á nyi: 
tóit kapun az udvarba fordul egy lengyel kocsi 
felvirégozótt ostornyéllel, pántlikás lovakkal. Á. 
kocsin hátül üres volt az ülés, csak elől ült egy 
fehérruhás lengyel parasztlány s egy bokrétás' 
kalapu, fehérnadrégos, kék ruhás legény; Még- 
álltak , a  kertut közepén s a legény leugorván 
az illésről, maga után emeli a lányt s egyenesen

. felém tarf. Hozzám: lépnek, mind a kétten kezét 
csókolnak s ' míg a  leány illemtudóan, szemét le
sütve hátrább áll, á  legény bátran összevágja 
a bokáját s egyenesen mondja:
- — Az urfihoz jöttünk nagy bajunkban.
- Szigorúan végig nézek rajtuk S; csendesen 

kérdem ;
— Hát tudjátok ki vagyok én ? :
— Hogyne tudnék! Az urfinak hatalma

van mindnyájunk felett. . -
Ráteszem kezemet a legény vállára s mo

solyogva mondom: 1 : ■ ■
Nyugodtak lehettek,— nincs nekem senki 

felett hatalmam. Csak a jó Istennek van hatalma 
mindnyájunk -felett. De azért, ha bajotok van, 
mondjátok el.

Bevésettem .őket a filagóriába. 'ahoi á  szo
kásos bőbeszédűséggel ! egyszerre mondja el a 
legény is, a leány is a baját. Annyit tudtam meg 
az elbeszélésből,. hogy már két esztendeje jegye
sek s nem tudnak tnegesküdni, mert közöttük áll 
egy démon, egy böszorkány íiatal asszony, aki
az esküvő előtt mindig niégröntja a iégőriyt s áz
esküvő elmarad. Most husvét után akarnának 
mégeskűdni, de az ördögasszony már ü mégint 'ott 
ólálkodik a legény háza tájékán. Megint meg 
akarja rontani-a legényt) aki aztán így hatalmába 
kerül a legközelebbi böjtig. Tegyek valamit, mert 
nekem ..hatalmam van a boszorkányok felett. '

. Tyhű I gondoltam, itt nagy bajv van; Most 
mér-mit csináljak ezzel a két hivő lélekkel? Va
lamit kellene tenni, de mit tegyek,1 mikor, annyit 
értek, a kuruzslashoz, m int' a  .varga a zsidó
ábécéhez, _ ?
. . :  Úgy tettem, mintha szörnyen törném'vála- 

min a lejemet. Merőn .magam elé néztem s ma
gyárul mormogtam valamit; — -hogy mennénejj
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koronában megállapítása irá n tr—/Ugyanaz-I-uüvig Árpidnak
.. napidija.3 koronára.emelése.; iránt'beadott kévcnye fö lö tt.__
í.íUgyanaz ,a községi-,; iskolaszék" újjáalakítása tárgyában. — 
."-Ugyanaz-Katics Ferenc-', napidijasnak 150 korona fizetési 
. -lölng .iránti-, kérelme tárgyában. — Ugyanaz a színház épii- 

let- külső homlokzatának helyreállítása tárgyában. — Ugyanaz 
Schvártz Zoltánnak a városi községi kötelékbe felvétele iránt 
beadott kérvénye tárgyában. — Ugyanaz a rém. fcath,- h it
oktatók részére fizetési pótlékot megszavazó közgyűlés hatá
rozat belügyminiszteri jóváhagyása tárgyában, — Ugyanaz 
a villamos vállalat által a városnak fizetendő részesedés le
vonásának módja tárgyában. — Az 100S. XVIIt. t.-c. kihir
detése. -Az a XIX * „ — Gebhard Bódog pénztámok tb. 
főjegyző kérvénye -  havi szabadság engedélyezése iránt. — 
Közig, kiádó jelentése a  Martin Simon és neje malom-utcai 

. telkéhez 2 négyszög, öl. városi .terület eladása ügyét kitűző 
közgyűlési határozat meghirdetéséről.. ' '

— Nagy tűz Siófokon. Óriási tűz pusztított 
, az éjjel-Siófokon. Sütnyer' József pék műhelye
éjfélkor kigyuíat ettől tüzet fogott a két szomszéd 
fatelep Deulsch Józsefé és Strenger Ignacé s két 
óra alatt minden porrá égett. _

— A-vásár. A 21 -ki vásárra felhajtatott ió 
2609, csikó 451, szamár 47, tehén 945 Üsző 
borjú 522, bika 21, bivaly 16, kecske 4. Eladalott: 
ló 863, csikó 10, szamár 8, ökör 367, tehén 349, 
üsző borjú 147, bika 13, bivaly 7, kecske 4. A 
vásár gyenge volt.

— A sáregresi vadállat. Szinte a középkori 
mesék sötét szörnyűségei közé tartozik az a bor
zasztó bűntény, a melyet Bíró Lajos, az emberi 
mivoltából .kivetkőzött vadállat Űrnapján véghez
vitt. A szörnyű esetet részletesen ismertetlek a 
a lapok a mi lapunkkal együtt. Egyetmást a kö
vetkezőkben egészítünk ki. Biró Lajos válófélben 
volt feleségétől. Nem is laktak már Sáregresen, 
hanem Simontornyán, az asszony apjánál, de 
egyezted s  miatt, vagyoni ügyeik rendezése cél
jából többször, megfordultak Sáregrescn, a hol 
Biró Lajosnak meg volt még a háza. Űrnapján 
reggel Biró a községházán volt a feleségével az 
elöljáróság előtt. Úgy látszik, hogy az asszony 
nem akart Biró akarata szerint igazodni, mikor a 
feldühödött vadállat a községháza udvarán rája 
rontott és késével 36 szúrást ejlcll a szerencsétlen 
asszonyon. A 36 szúrás közül 8 feltétlenül halálos 
volt. Az asszony sikoltozott^ ezt meg kellett hal- 
laniok a községházán levőknek is. Érthetetlen 
tehát és eléggé el nem Ítélhető az ott levő férfi 
emberek indolenciája, "hogy ezt a borzalmas 
mészárlást közbelépés nélkül eltűrték. Sőt a község 
elöljárósága nagy' mulasztást követett el már 
akkor is, mikor Biró Lajost előzőleg karhatalom-

már valahova, mert nyomban itt lesz a libamáj 
meg a sör. Ebben a kínos pillanatban egy szellő 
libbent át a filagorián s magával hozta a sövény 
mellett díszelgő bodzafavirág erős illatát.

— Hopp! — ütöttem a homlokomra, —
megvan. Titokzatos hangon, halkan szólottám 
nekik: ,

— Ismeritek a bodzafavirágot ? Éppen niost 
virít. Menjeiek haza és a legközelebbi pénteken 
vágjatok le két fekete csirkét. A csirkét rántsátok 
ki és a csirke vérével rántsatok ki közéjük egy 
félernyő bodzafavirágot. A virág két ága közé 
dugjátok a csirkének a zúzáját. A lakoma a 
legénynél legyen s hívjátok meg rá a boszor
kányt. Ha csak egy falatot is eszik a rántott 
bodzafavirágból, — oda a hatalma.- A legény 
örökre szabad lesz tőle. De el ne felejtsétek neki 
megmondani, amikor már beleharapott a bodza
favirágba, hogy üdvözlöm. Ő már tudni fogja, 
hogy ez mit jelent.

Majdnem térdre hullva csókolt kezet a két 
szerelmes s vig ostorpaltogtatás közben fordult 
ki nemsokára a kapun a pólyák legény szekere.

El is felejtettem már ezt az ártatlan kis 
huncutságot, midőn pünkösd napján újból zörög 
a szekér az országúton s nagy vidáman csengő- 
szó.im|QetL'béáll!f-;.áXlégény és a leány két öreg
gel.- , -Megköszönni - jöttek- a szívességemet. A 
menyecske megette á ' rántott bodzafavirágot s 
nagyon. Ízlett neki. De amikor megmondták, hogy 
a „Zarinai- garabonciás diák", küldi, világgá ment. 
így- most már ők férj és feleség. ■

- Ennyi hasznom volt mindössze a garabon
ciás diákságból.

Petrássevich Géza.

m ai- meg nem fekeztette. Bíró ugyanis gyilkos 
szándékká! nient- niár a. községházhoz is, előzőién 
revolveréből-több lövést tett,t a mivel úgy látszik" 
— a gyavakat igyekezett-elijeszteni. Ez sikerült 
is neki. ' ^ . - *

Felesegének lemészárlása után Biró a sógo
rához Bocsor Mihályhoz ment, a hói négy leány
kája. a 12 eves Lidi, a 9, eves Juliska, a ü eves
Mari és_ a 3 éves Erzsiké voltak. Ezeket kihajtotta 
a házból s borzasztó káromkodások közt terelte 
a saját üresen álló lakásába. Alikor a gyermekek 
atyjuk szörnyű fenyegetését hallották, simi-ríni 
kezdtek, kérték atyjukat,, hogy jók lesznek, csak 
ne bántsa őket. Ártatlan lelkűk minden kesergése 
haszontalan volt a vaidálattal szemben. Ráfogta 
revolverét először a Íegnagyóbbik leányra,"a 12 
éves Lidire, akinek koponyájából a boncoló or
vosok 3 revolver golyót vettek ki. Úgy látszik 
több lövése nem volt már, mert a többi három 
gyermeket késszurásokkal ölte meg. Szegény 
gyermekek könyörögtek, kérték apjukat, de hasz- 
■talanul. Egyiket a másik után vette űzőbe s addig 
szurkába, míg életet sejtett bennük. A legkisebb, 
a 3 éves Erzsiké hétfő estig életben volt, kihall
gatni azonban nem lehetett. Mikor gyermekeit 
lemészárolta a rettenetes ember s egyik a konyha
ajtóban, a másik a szemétdombon, a harmadik a 
kertnél stb, holtan llevert, a vadállat menekült.
A szomszédok asszonyai, kik az egész mészárlást
n kert és az utca kerítése felől végignézték _
látták, hogy a szőlőhegy felé menekül. Föllár
mázták a község lakóit, akik vasvillákká!, doron
gokkal fölfegyverkezve mentek a dúvad kiirtására. 
Rátörték a présház ajtaját. Biró ott állott előttük 
véres nyakkal. Az akasztást akkor ntar megpró
bálta, de az nem sikerült, a vékony madzag le
szakadt alatta. Akkor késével a nyakát vágta 
meg. Úgy látszik, hogy Tájt neki az operáció, 
mert a bőr fölhasitásán nem jutott túl, Nemesebb 
részeket úgy som érinthetett'volna. A férfiak le
fogták, megkötözték és a községházára vitték. 
Onnan pénteken éjjel beszállították a helybeli 
törvényházba, ahol a rabkórházban helyezték el. 
Baja nincs, sőt még most sem érez lelkiismereti 
furdalást. Azzal menti magát, hogy veszekedtek, 
az asszony hűtlen volt s" ebből a viszályból ki
folyólag akart ő igazságot tenni, a maga család
jában. Vallja, hogy részeg sem .volt, mert mind
össze féldeci pálinkát ivott meg bátorságszerzés 
okából.

Az áldozatokat szombaton délután temették 
óriási részvét mellett. Mindenki sajnálja a ritka 
szépségű szőke gyermekeket, akiket mindenki 
szeretett. A Íegnagyóbbik 12 éves kora mellett 
annyira fejlett volt már, hogy 18 évesnek látszott.

—  Álba Mozgófényképszinház a vásártéren.
Tegnap, azaz f. ho 22-en lett először bemutatva 
a szt. korona vasutas szövetség Székesfehérvárott 
tartott ünnepsége zsúfolt ház előtt. E heti műsor 
különben is rendkívül szenzációs, a többek közt 
van egy jó tréfa is, a Pentclei nagy vásár. Ajánl
juk olvasóink figyelmébe. _

— Tűz. Alig egy pár napja, hogy Csák-
váron tűz volt. Vasárnap. pedig újból ez a 
rémes hir zavarta meg a község lakosságát. F. hó 
20-án vasárnap déli 12 órakor vették észre a 
tüzet, mely Brust Lipót kereskedő raktárában s 
az ott levő gyúlékony anyagok csakhamar nagy
lánggal égtek, utóbb átcsaptak a szomszéd nád- 
fedeles épületre és azt is elhamvasztották. Le
égett mind a két épület felső része az ott levő 
áruhalmazzul együtt. Az első oltók közt volt 
Rácz Endre Csákvár dciék plébánosa. A csák- 
vári tűzoltók szintén hamar megérkeztek Eszter- 
házy Miklós Móric gróf vezetése mellett, a lakos
sággal egyesített erővel sikerült-a tűz továbbter
jedését megakadályozni s ez nagy szerencse volt, 
mivel a nagy szárazság következtében az. egész 
község veszélyeztetve volt. A kár több húszezer 
koronánál, minek jelentékeny része biztosítás ré
vén megtérül. - 7- ' ■. 7 7 - . -.
. — Fosztogatás. Még a minit hóiiaoban hirt
adtunk arról a csirkefogó sUkiiről, mellyel néhány 
csavargó alak Breuer Kői .háti;"-bicskei vendéglős 
szobájának bútorzatát elemeltel. Most hasonló eset 
történt Bicskén. Huszár László itágyyéndéglőjében 
egy ismeretlen utas szállt-meg , á minap. Már 
megjelenése sem volt valami bizalomkeltő. A bi
zalmatlanságot igazolta is, mu* reggelre az utas 
a ‘szoba összes mozgatható és elvihető bútorza

tával együtt, -eltűnt.-..A kellemetlen vu:i -o-r nem 
egyedül, hanem cimboránál hajlottá vegre a 
.fosztogatást. Aimar többször.,előforduló' eset1 azt á  
mutatja, hogy' egy- uy stiklikben utazó szervezett 
bandaval van dolgunk, mely különös szeretettel : 

I keresi fel a forgalmasabb útvonalakat, honnan az 
1 elillanás sem jár nagyobb nehézséggel.

_ Mr. Charles Lyon, ki tizenegy éven 
át Prof. dr. Árkövy (fogorvos) asszisztense 
volt, minden szombaton rendel a „Magyar
Király" szállodában................
v — Utonállók. Somogyi István bicskei bor

bély f. hó 19-én Felcsúthra ment borotválni..A 
forró délutáni hőség miatt letért az országukéi a. 
gyalogúira, ahol a fák némi árnyékot nyújtották 
a meleg ellen. Útjában találkozott három hüselö. 
.csavargóval, kik a táskáját vivő borbélyt posta- 
zolgának nézték. Nekiestek hat a védtelen em- 
betnek, földre teperték, kifosztották, táskáját el
vették, majd a félig agyonvert embert otthagyták-. 
Az útonálló gaz csavargókat nyomozza a rend
őrség.

ALKAL1KUS H ATROH L1T HIOKOS GYÓGYVÍZ
Orvosilag ajánlva: húgysavas diatheafs, Márvány, cukor
betegség, gyomor, vese és húgyhélyag-bántalmaknál stb.

Mint üdítő és borviz páratlan.

Bllvebb felvilágosítással szolgál a

Központi iroda: Budapest, V., Lipót-körut29
F ő r a k t á r :

SIMON GYÖRGY és KO VÁTS PÁ L
urainál Székesfehérvár.

KAPHATÓ: gyógytárak, drogériák és fliszer- 
üzletekben.

—  A katonai elöfogatok díjazása. A belügy
miniszter a február 22-én lariott közgyűlésen 
hozott azon határozatot, mellyel a házi pénztár
ból a katonai előfogat kiállítók részére egy-egy 
ló után a katonai kincstár által megtérítendő 7 
filléren felül 14 fillér kiluméter díj fizetendő, s 
ezen összeg a költségvetésben az előre nem látható 
kiadásba felvett összeg terhére számolandó .el, 
— jóváhagyta. ’■

9993|908 sz.

Árlejtési hirdetmény.
Sz-fehérvár szab. kir. város hatósága által 

a város határában és kezelése alatt levő soron- 
pókon kívüli utaknak 1908. évben leendő fenn
tartására szükséges zúzott kavics fedanyagok 
termelése és szállítása és pedig a seregélyesi és 
csikvári útra kUlön-külön zárt ajánlati, mig az 
adonyi, urhidai és táci utakra szóbeli árlejtésen 
vállalatba adatni hetároztatván, ezen árlejtésekre 
és pedig a-zárt ajánlatira 190S. évi július hó 6 
napjának d. e. W  óráját, mig a sz4beli árlejtésre 
19ÜS. évi június hó 29 napjának délelőttij,9 
óráját: tűzönt; ki a ~ városház-; nagytermében 'a 
megállapított feltételek alapján megtartatni, mely 
utóbbira vállalkozók meghivatnak, mig n zárt 
ajánlatira az alábbi ajánlati minták a közigazgatási 
iktató hivatalba adandók be. > 1

Szükséglet:
A szóbeli árlejtés alapján beszerzendő 

fedanyagra; . .......  , .. ,...,r.... v
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1, Az xilo ŷl alfa 70. 2 köb. méteres halom
kavíeíJ termeté## és szállítása, kíkiáliásí ár 200 
kor,, Mrtaípénz.77 koron#; , -

2, Az urbícffií útra 40.2  köb, méteres hmm
zúzott kavics. v , . . ,

3, A táti útra 40. 2 köb, méteres balom
ZÜZOtt IfftVÍCS, •

Összesen 80. 2 köb, méteres halom zúzott 
tísvics tsr/nelése és szállítása,

Kikbiitési-ér íjfkj kor. bánatpénz Oö koron#.
• Szükséglet: « zárt ajánlati illetve verseny

tárgyalás alkalmával beszerzendő fedanyagra:
1, A s'-regélyesi mra 240. 2 köb. ni. teres 

zúzott kavi-.s halom, 22V> k, kikiáltésl ér, bánat
pénz 220 korona ;

2, A csikvérí mm 2 köb, méteres 
zozrjft kavics balom, 2W ; kor. kiáltásl-áf, bánat, 
pénz korona.

A zárt ajánlMi 'niíi'/i:
í.n alulírni! a seregélyes! törvériyhalőságl 

útra szüksége# 2öK balom', « csikvérí ulra 
szükséges .'V/; halom jőminőségli zúzott kavics 
eW;l!iiésr.» is szállításét, miként az, általam
líclekinlcil árlejtés! fcltételekhcn kiiüntetve van, 
illetőleg a városi mérnöki hivatni későtihl rendel, 
kezése! szerint szükségessé véland a velem közöli 
IV. sz. kimutatásban fellimfeleit 11 kor. a VI, 
sz. kimutatásban feltüntetett 12 kor. bnlmonkénli
fft köbm.j egyeségi Amkböl ....................... 'I
azaz. ................... ...  száztöli nigeriét
ftUUfueUt mellett elvállalom, egyúttal kijelentem, 
miszerint az ezen munkák teljesítésére vonalkoző- 
lag Kz,-febérvár szab. Hír. város közigazgatási 
bizotságának 21 'i'fifí sz. hfilárnz.nfávnl megállapí
tott feltételeket ismerem és azokat magamra i 
nézve kőtelezőknek kijelentőm. A kivárd bánat
pénz fejében 220 kor.--880 koronát készpénzben,
következő értékpapírokban , .................... ...  ,
Ide mellékelve beterjesztem.

Kívülről -.
.Ajánlat a seregélycsl - -  cslkvári törvény- 

h«tőség! utakra szükséges zuzrdt kavics fedanyag 
termelésének és kiszállításának vállalatba vétele 
tárgyában."

A bánatpénz mindkét esetben készpénzben 
vagy helybeli takarékpénztári, illetve kereskedelmi
bank belét! könyvecskében, vagy az előző napi 
budapesti tőzsdei árfolyam szerint számítnndő 
ővadékképes értékpapírokban leendő te.

Az árlojlési és zártnjánla'harr csak az 
egység) ár Idán ftzárnlladő százalákokhari tétet
hetnek ajánlatok.

Az elvállalt rnrmkálal vállalkozők által ez 
év szeptember bő 30ig rnulliatlanul befejezondők.

Az- árlejtés! egyébb feltételek alullrrdt hi
vatalos hetyeségéberi fVérosház Ki sz. alatt; a 
hivatalos őrák alatt betekinthető.

Székesfehérvárott, 1008. évi junlushő 20 ári,
Prdczer Péter s, k,,

gazdasági InuhiVK.

Hirdetmény.
A  „Kálóz és Vidéke Kérész- 

tény Fogyasztási Szövetkezed 
1908, évi május hó 10-én tartott 
közgyűlésében a Szövetkezet fel
oszlását kimondotta és alulírot
takat választotta m e g  a felszá
moló bizottság tagjaivá.

Felhívjuk mindazokat, akik
nek a „Kálóz és Vidéke Keresz
tény Fogyasztási Szövetkezed-tel 
szemben érvényesítendő követe
lésük van, hogy azt alulírott bi
zottságnak 6 hónapon belül be
jelentsék,

Kálóz, 1908, jtm. 18.
Radnich Imre,

f, sz,. b, elnök,

Balázs János, Rudniczaí István,
f. sz. b, tag. f, SZ. b, Ing.

forrás-ásványvíz,
étvágyat javít, gyomor
rontást megakadályoz.

Kapható minden jobb fűszer és ve- 
yyeskereskedésben.

, Főraktár PINKAS Z8IGM0ND és FIA . 
füszerlizletében, Székesfehérvárott, V

S ^ T # t T R ,w r r r r r r r

A SZÉKESFEHÉRVÁRI k e r e s k e d e l m i b a n k  
a nála takarék és folyó számla betétnek elhelye
zett és elhelyezendő betétek után a folyó évi július 
14(11 kezdüdtíleg

térít és a  betéti kamatot sajátjából fedezi, 

Székesfehérvárott, 1908, junius 20,

I p K i a t é i ^

Eladó, vagy cséplósre kiadó 
gy jó karban levő 8 lóerejli ^  

Schuthlevorth gőzcséplő gar- a  
nitura. Használt és üj kerék- x  
párok, motoros kerékpárok Jí 
oldalkocsival, négy kerekű |  
kis automobilok kaphatók $

gépműhelyében, 
ALSÖKIRÁLYSOB 12.

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ,

| Tnlaahldfla 16. M M Ú M l  S l J ^ r n .  
■ A titigyétriettiü kWínséiz becsou ftgyoUnébo ftj»ít»foí/i

(ÍKSftíi b&fertdojioll ká<t/, kocsi raktáromat, Továbbá 

njhtiUnti u } o t i  ft fi bofetídsjfett bognár üzletemet, 
tászloilw Ií i í í í.íí laiadónnoaiá hintő óa hajló kocsi 
fcorhákaf, kerekeket és Uamli latlo/Jt r,sszos tn része
ket n tűggy(«sntibafi és Jutányos áfhwi s/.állHnk.

Kovács, bognár és kocslfényeztí 
~ ~  tanulók felvétetnék.

&

. ,$ r  &

&

Zongora javíttás, hangolást 
és szállítást jutányos árban 
» : Felfogad

orgona, harmóníum, zongora készítő,

Józsuf-utca 12, sz.

tfyomM u  Egyházmegy«i Itírnynymáttoan, SzékMffhétvárott7
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